6

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

от «______» ___________2014г.

№ ______

Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан в связи с реализацией полномочий

Республики Татарстан в сфере социального обслуживания
Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент межведомственного взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан в связи с реализацией полномочий Республики Татарстан в сфере социального обслуживания.

2. Установить, что настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                              И.Ш.ХАЛИКОВ

	Утвержден

постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан
от ___________ 2014 года

Регламент

межведомственного взаимодействия

органов государственной власти Республики Татарстан

в связи с реализацией полномочий Республики Татарстан

в сфере социального обслуживания
1. Общие положения

Настоящий Регламент разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №442-ФЗ), Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и определяет перечень органов государственной власти Республики Татарстан, осуществляющих межведомственное взаимодействие, виды деятельности, осуществляемой органами государственной власти Республики Татарстан, порядок и формы межведомственного взаимодействия, требования к содержанию, формам и условиям обмена информацией, в том числе в электронной форме, механизм реализации мероприятий по содействию в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (далее - социальное сопровождение), в том числе порядок привлечения организаций к его осуществлению, порядок осуществления государственного контроля (надзора) и оценки результатов межведомственного взаимодействия.
Межведомственное взаимодействие осуществляется в целях предоставления социальных услуг и оказания социального сопровождения, гражданам, в том числе родителям, опекунам, попечителям, иным законным представителям несовершеннолетних детей.

В настоящем Регламенте понятия и термины используются в значениях, определенных Федеральным законом №442-ФЗ.
2. Перечень органов государственной власти Республики Татарстан, осуществляющих межведомственное взаимодействие
При организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан осуществляет межведомственное взаимодействие с органами государственной власти Республики Татарстан:

Министерством здравоохранения Республики Татарстан;

Министерством образования и науки Республики Татарстан;
Министерством по делам молодежи и спорту Республики Татарстан;
Министерством культуры Республики Татарстан;
Министерством информатизации и связи Республики Татарстан;
Министерством юстиции республики Татарстан;
Управлением записи актов гражданского состояния Кабинета Министров Республики Татарстан.
3. Виды деятельности, осуществляемой органами

государственной власти Республики Татарстан
Виды деятельности, осуществляемой органами государственной власти Республики Татарстан, определены федеральным и республиканским законодательством при:
1) рассмотрении обращений граждан или их законных представителей о предоставлении социального обслуживания либо обращений в их интересах иных граждан, обращений государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений непосредственно в Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;

2) разработке и реализации индивидуальной программы предоставления социальных услуг (далее – индивидуальная программа), включая мероприятия по социальному сопровождению;

3) организации профилактики обстоятельств, обусловливающих нуждаемость гражданина в социальном обслуживании;

4) оказании срочных социальных услуг;

5) формировании и ведения реестра поставщиков социальных услуг;

6) осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.

4. Порядок и формы межведомственного взаимодействия

Межведомственное взаимодействие осуществляется путем заключения соглашений, договоров, обмена информацией, необходимой для определения нуждаемости гражданина в социальном обслуживании, реализации законных прав и интересов граждан, признанных в установленном законом порядке нуждающимися в социальном обслуживании, формирования реестра поставщиков социальных услуг, осуществления государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.
В целях получения документов и (или) информации Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан направляет межведомственный запрос в органы и организации, указанные в разделе 2 настоящего Регламента, а также учреждения им подведомственные на бумажном носителе или в форме электронного документа с соблюдением требований федерального законодательства в области персональных данных. Органы и организации, указанные в разделе 2 настоящего Регламента, а также учреждения им подведомственные, на основании запроса предоставляют запрашиваемые сведения на бумажном носителе или в форме электронного документа в установленные законодательством сроки.
Формами межведомственного взаимодействия также являются совместно организуемые и проводимые мероприятия, межведомственные комиссии, советы, консилиумы, рабочие группы и другие.
5. Требования к содержанию, формам и условиям обмена

информацией, в том числе в электронной форме

Обмен информацией с органами и организациями, указанными в разделе 2 настоящего Регламента, осуществляется в форме электронного документа с использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе.
Предоставление информации при обработке персональных данных граждан, обратившихся за предоставлением социальных услуг и (или) за содействием в предоставлении социального сопровождения, в рамках межведомственного взаимодействия осуществляется в соответствии с законодательством об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

6. Механизм реализации мероприятий по социальному

сопровождению, в том числе порядок привлечения организаций

к его осуществлению

Мероприятия по социальному сопровождению отражаются в индивидуальной программе, выдаваемой гражданину или его законному представителю.
Социальное сопровождение осуществляется в целях реализации мероприятий по содействию в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам, предусмотренных индивидуальной программой, путем привлечения учреждений и организаций, подведомственных органам государственной власти, указанным в разделе 2 настоящего Регламента, а также иных организаций, в том числе оказывающих бесплатную юридическую помощь в соответствии с федеральным и республиканским законодательством.
Механизм реализации мероприятий социального сопровождения осуществляется участниками межведомственного взаимодействия в соответствии с порядком межведомственного взаимодействия при предоставлении социальных услуг и оказания содействия в предоставлении социального сопровождения.

7. Порядок осуществления государственного

контроля (надзора)

Региональный государственный контроль (надзор) (далее – государственный контроль) в сфере социального обслуживания Республики Татарстан осуществляется исполнительным органом государственной власти, уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан (далее – Уполномоченный орган).

Государственный контроль в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан осуществляется посредством организации и проведения плановых (документарных и/или выездных) и внеплановых (документарных и/или выездных) проверок поставщиков социальных услуг в соответствии со статьями 9-13, 14 и 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Плановые проверки приводятся в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок, разрабатываемых и утверждаемых Уполномоченным органом в соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года №489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Организация и проведение государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания производится с соблюдением  требований Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и настоящего Регламента.

Мероприятия по региональному государственному контролю (надзору) в отношении поставщиков социальных услуг производятся с соблюдением требований Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и настоящего Порядка.
Должностные лица Уполномоченных органов государственной власти в Республике Татарстан при осуществлении регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания обладают полномочиями и исполняют обязанности, установленные Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, иными нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с действующим законодательством.

По результатам проверки должностными лицами Уполномоченного органа, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах.

В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем требований, установленных законодательством о социальном обслуживании, должностные лица Уполномоченного органа, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:
выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

Уполномоченный орган и его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответствующих функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействий) при осуществлении государственного контроля (надзора) несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Оценка результатов межведомственного взаимодействия
Оценка результатов межведомственного взаимодействия осуществляется на основании мониторинга, проводимого органами государственной власти Республики Татарстан.
Уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан, ответственный за координацию работы по проведению мониторинга, определяется Кабинетом Министров Республики Татарстан.